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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou obloukového kamenného mostu v blízkosti

obce Úvaly metodou konečných prvků. Most je přístupný pouze pro chodce a cyklisty.

Při tomto zatížení konstrukce nevykazuje viditelné poruchy. V práci je řešen možný

pojezd automobilovou dopravou a jeho vliv na konstrukci. Numerické modelování bylo

provedeno na základě dvouúrovňového modelování materiálových charakteristik zdiva.

Způsobu jak tyto charakteristiky získat je věnována samostatná kapitola. Pro konstrukci

byly vytvořeny dva modely. První - plošný desko-stěnový, model sleduje chování mostu

jako celku. Druhý - prostorový, pak zkoumá chování klenebního pásu. Práce také

podává základní přehled historického vývoje mostního stavitelství.

Klíčová slova: zdivo, historické mosty, statická analýza, klenba, kamenné zdivo,

metoda konečných prvků.
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Abstract

This Diploma thesis deals with the analysis of arched stone bridge by finite element

method. This bridge is situated close to Úvaly village and is only for pedestrians

and cyclists available. The construction doesn´t seem to have any perceptible defects

being loaded in this way. In this thesis, there´s also possible traffic load and it´s effect

on the construction investigated. Numerical modeling based on two-level modeling

of measonry properties has been also performed. How to obtain these material

properties is investigated in one whole chapter of this thesis. There were two models

of this construction created. The first one, slab-wall model, depicts the behaviour of the

whole bridge. The second one, spatial model, deals with the vault´s behaviour. Main

summary of the historical engineering development relating to bridges is also part

of this presented thesis.

Key words: measonry, historical bridges, structural analysis, vault, stonework, finite

element method.
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Úvod

Mostní stavby jsou nedílnou součástí lidské společnosti. Jen málo kdo si dnes

dokáže představit, že by se měl při každém překročení řeky plavit přívozem, nebo

použít brod. Od jednoduchých kamenných hrází sloužících pro přechod po současné

visuté mosty překonávající stovky metrů uplynulo více jak jedno tisíciletí. Přesto nás

úroveň provedení mostních konstrukcí starých několik stovek let nepřestává

udivovat. Způsob provedení některých staveb při technické vyspělosti středověké

civilizace, je někdy i pro s problematikou obeznámeného člověka, stěží pochopitelný.

Stanoveny jsou čtyři základní cíle. Prvním cílem práce je sestavit základní průřez

vývojem mostního stavitelství se zaměřením na Evropský kontinent (ne však

výhradně na něj). Charakterizováno je období od Středověku do Novověku.

Druhým cílem je výběr mostní konstrukce historického rázu a získání vstupních

dat pro numerický model.

Třetím cílem je vytvoření numerického modelu konstrukce v některém

s dostupných softwarů pro metodu konečných prvků.

Čtvrtým a tedy posledním cílem je vyhodnocení těchto modelů z hlediska

fungování a stability konstrukce.

Obr. 1 - Most v blízkosti obce Úvaly.

9

1. Historický vývoj mostních staveb

1.1. Starověk

Období, jež je možné periodizovat přibližně od 8. století před naším letopočtem,

až do 6. století našeho letopočtu [1]. Nejstarší zmínky o trvalých konstrukcích

mostního typu, dle současného chápání, jsou známy již z 1. tisíciletí před Kristem

(Egypt). Kámen se začal využívat ve spojení s možností jeho dopravy a opracování.

Zprvu šlo o využití kamenných desek. Až později došlo k objevu využití klenby,

jakožto nosného prvku u tohoto typu konstrukce a díky němu začaly vznikat první

jednoduché klenbové mosty.

Tento objev je přičítán Římským stavitelům starověku, s čímž má přímou

spojitost, výskyt většiny staveb na území Římského císařství. Odhaduje se,

že za období Římské republiky a císařství bylo vystavěno přes 900 mostů [2].

Technickou vyspělostí nebyly tyto mosty překonány až do poloviny středověku.

Důkladně bylo řešeno také založení mostů, které bylo tvořeno často pilotami, nebo

dřevěnými skříněmi. Vyskytují se klenby půlkruhové, segmentové nebo půleliptické.

V Tab. 1.1 uveďme alespoň několik staveb většího charakteru.

Obr. 1.1 - Most v Alkantaře (Alcántara Bridge) [i]

Obr. 1. 2 - Most v Méridě [ii]
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Délka / max. rozpon

[m]

Most v Córdobě 1. stol. př. n. l. Španělsko 247/9

Tiberiuv most v Rimini 20 n. l. Itálie 62,6/10,6

Alcántarský most 104 - 106 n. l. Španělsko 181,7/28,8

Andělský most v Římě 134 n. l. Itálie 135/18

Most přes řeku Hérault 1. stol. n. l. Francie 150/12

Most sur la Laye 1. stol. n. l. Francie 40/11,4

Most v Chaves 1. stol. n. l. Portugalsko 140/8,9

Most v Méridě 2. stol. n. l. Španělsko 790/11,6

Most u Limyry 3. stol. n. l. Turecko 360/15

Karamagarský most 5. stol. n. l. Turecko 17

Římské mosty

Název Rok výstavby Země

Tab. 1.1 - Římské mosty v Evropě

Mezi další významné stavby patří akvadukty, zde myšleno především mostní část

sloužící k převedení vodního toku přes údolí a zachování potřebného spádu.

Tvořili nedílnou součást starověké sofistikované vodovodní sítě. Běžně se udává,

že šlo o 8 až 10 % z celkové délky [3]. Zbylá část byla obvykle potrubní.

Nejstarší známou stavbou tohoto typu je dnes zaniklý most z 9. stolení př. n. l.

dlouhý 280 m, který přiváděl vodu do starověkého Ninive (dnes město Mosul, Irák).

Největšího pokroku dosáhlo bezesporu římské impérium. Ve 3. století n. l. bylo

v Římě 11 velkých akvaduktů [4] (Tab. 1.2). Akvadukty nevznikaly pouze v dnešní

Itálii, ale také ve Španělsku, Turecku a Německu (alespoň co se dohledatelných

pozůstatků týče).

Obr. 1.3 - Aqua Alexandrina [iii]

Obr. 1.4 - Aqua Marcia [iv]
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Rok výstavby Celková délka Délka mostní části

[km] [km]

Řím

Aqua Appia 311 př. n. l. 16 4,8

Aqua Anio Vetus 272 ‑ 269 př. n. l. 64 0

Aqua Marcia 144 ‑ 140 př. n. l. 90 9,7

Aqua Tepula 126 ‑ 125 př. n. l. 18 9,7 (spolu s A. Marcia)

Aqua Julia 33 př. n. l. 23 Spolu s A. Marcia

Aqua Virgo 22 ‑ 19 př. n. l. 23 11

Aqua Alsietina 2 př. n. l. 23 0,4

Aqua Claudia 52 n. l. 69 14

Aqua Anio Novus 52 n. l. 87 13

Aqua Traiana 109 n. l. 56 9,7

Aqua Alexandrina 226 n. l. 23 16

Evropa

Segovia, Španělsko 1. stol. n. l. 15 0,813*

Les Ferreres, Španělsko 1. stol. n. l. 25 0,249*

Nimský akv., Francie 1. stol. n. l. 50 0,275*

Valens akv., Turecko 368 n. l. 250 0,921*

Eifel akv., Německo 80 n. l. 130 1,4

* délka zachovalé části

Římské akvadukty

Název

starověk

Tab. 1.2 - Římské akvadukty

Obr. 1.5 - Eifelský akvadukt, jedna ze zachovalých částí [v]
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1.2. Středověk

Období, jež je možné periodizovat přibližně od 7. století našeho letopočtu

až do 15. století [5]. Po úpadku Římské říše byl vývoj mostního stavitelství

pozastaven. Ke zlomu dochází v roce 818, kdy francký král Ludvík Pobožný vydává

tzv. Mostní řád o zřizování mostů na veřejných cestách.

Od 11. století se začaly objevovat stavby většího charakteru. Opět je uvedeno

jen několik příkladů do současnosti zachovalých staveb, rozdělených na skupiny

dle země, ve které se nacházejí.

Ve Francii to byly: Pont Saint Bénezet přes řeku Rhonu v Avignonu, ze kterého se

z původních 18 zachovaly pouze 4 oblouky [6], Pont Saint Martial v Limoges, Pont

Saint Nicolas de Campagnac v Sainte Anastasie, Most svatého ducha v Pont Saint

Esprit, Pont Valentré v Cahors, Pont Notre Dame v Paříži, z něhož se dochovaly

pouze dvě krajní pole a Grand Pont v Tournon-sur-Rhône [7].

Obr. 1.6 - Most sv. Benezeta (Pont st. Benezet) [vi]

Obr. 1.7 - Pont Valentré [vii]

[…]


σh [MPa] -4,50 -2,50 -0,30

σd [MPa] 0,00 0,00 0,01

ux [mm] 0,50 -0,20 0,00

uz [mm] -0,10 -0,10 0,00

σh [MPa] -1,00 -1,50 -0,10

σd [MPa] -4,20 -3,30 -0,65

po pravá náprava na ose

osa dvounáprava symetricky nad osou

6.10

1

2

3

číslo

bodu
veličina

Tab. 6. 9 - Výsledky prostorového modelu.

Obr. 6. 11 - Místa vzniku trhlin - model klenby.
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Na obrázku 6.12 bylo pozorováno rozevření trhlin (deformace zvětšena 140x)

v místech, kde vznikla tahová napětí (vyznačeno černě).

Při srovnání výsledků plošného modelu s výsledky získanými analýzou

prostorového modelu klenby (tabulky 6.7 a 6.9) je zřetelná podobnost ve velikosti

deformací. Napětí jsou ale pro prostorový model vyšší.

Použití materiálu s nelineárním chováním vykazovalo poměrně velkou citlivost

na zadané meze pevnosti v tlaku a tahu. Při hodnotách pevnosti pro zdící prvek v této

práci uvažované (fc=21,1 MPa, ft=3 MPa) došlo při kombinaci 6.10 po (tj. pravá

náprava nad vrcholem klenby) došlo k vytvoření dvou plastických kloubů a rozvoji

třetího.

Obr. 6. 12 - Míra nelinearit při 6.10-po a ft = 3 MPa.

Při snížení na ft = 2,5 MPa jsou již na konstrukci znatelné tři plastické klouby.

Obr. 6. 13 - Míra nelinearit při 6.10-po a ft =2,5 MPa.

Při dalším snížení na hodnotu ft = 2,1 MPa (tedy na 1/10 pevnosti v tlaku) došlo

k vytvoření čtvrtého plastického kloubu v horní části pravé paty klenby – výsledek

nekonvergoval ani při větším počtu iterací (50).
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Závěr

Prvním cílem práce bylo sestavit základní průřez vývojem mostního stavitelství se

zaměřením na Evropský kontinent. Pojato je období od Starověku do Novověku, tedy

Starověk, Středověk a Novověk. Ke každému z období je uvedeno chronologické

vytyčení, základní charakteristiky a příklady staveb.

Druhým cílem byl výběr mostní konstrukce historického rázu a získání vstupních

dat pro numerický model. Nejprve bylo nutné charakterizovat pojem historický most.

Základní náčrt problematiky byl proveden v kapitole 2. Na jejím základě a konzultaci

s vedoucím práce byl zvolen kamenný dvou-obloukový kamenný most v blízkosti

obce Úvaly. Objekt byl zvolen za vhodný, neboť prošel v letech 2012 až 2013

rekonstrukcí, avšak bez řešení statické části. Základním zdrojem vstupních dat

pro další práci byla tedy technická dokumentace sestavena v rámci projektu Oprava

kamenného mostu přes Výmolu. Tato dokumentace byla zapůjčena k nahlédnutí

oborem Životního prostředí a územního rozvoje města Úvaly. Dalším podkladem

byly vzorky kamene pocházející z rekonstrukce mostu. Z nich byla získána

orientační pevnost použitého stavebního kamene (pískovce).

Dále byly získány údaje z jádrových vrtů provedených v okolí konstrukce

pro stanovení charakteristických hodnot podloží.

Třetím cílem bylo vytvoření numerického modelu konstrukce v některém

z dostupných softwarů pro metodu konečných prvků. Zvolen byl program RFEM

ver. 5.06.3030 ve studentské licenci, dodávaný společnosti Dlubal s. r. o. Geometrie

modelu byla vytvořena na základě zaměření při rekonstrukci objektu.

Materiálové charakteristiky zadávané do modelu byly získány ze zpracované

teorie z oblasti zděných konstrukcí. Jednotlivé prvky zdiva, tedy kamenné zdící

prvky a malta byly charakterizovány nejprve samostatně (kapitoly 3.2.1 a 3.2.2).

Dále byla nastíněna problematika dvouúrovňového modelování zdiva (kapitola 4)

a ve fázi poslední byl zpracován přehled metod homogenizace zdiva. Ta byla

rozdělena na dvě základní skupiny, homogenizaci dle zjednodušených postupů

a homogenizaci numerickou.

V rámci zjednodušených postupů byly uvedeny přístupy dle aktuálně platných

norem ČSN EN, normy přecházející ČSN a postupů užívaných ve světě. Výsledky

takto získané byly porovnány v kapitole 5.1.4. Numerická homogenizace byla

provedena na základě porovnání modelu konečných prvků s laboratorní zkouškou

provedenou na technické univerzitě v Katalánsku. Ukázalo se, že pro přiblížení se

laboratorním hodnotám bylo zapotřebí použít poloviční modul pružnosti.

Byly vytvořeny dva modely, plošný desko-stěnový pro podélný výřez konstrukce

a prostorový pro výřez klenebního pásu. Ty byly standardně zatíženy stálým (vlastní

tíha) a proměnným (zatížení dopravou: redukovaný LM1 a LM4) zatížením.

Kombinace byly vytvořeny dle ČSN EN 1990.
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Čtvrtým a tedy posledním cílem bylo vyhodnocení těchto modelů z hlediska

fungování a stability konstrukce. Všechny modely potvrdily předpoklad,

že ve vrcholu klenby dojde ke vzniku tahových napětí. Tento fakt neznamená,

kolaps konstrukce. Dojde k vytvoření plastického kloubu a přerozdělení napětí.

Při dalším zatěžování bude docházet ke vniku dalších plastických kloubů

až do kolapsu konstrukce. Tento jev byl pozorován na prostorovém modelu klenby,

kdy při vytvoření čtvrtého plastického kloubu výpočet přestal konvergovat

i při vysokém počtu iterací, což značí kolaps konstrukce.
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