POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Statická analýza historického mostu
Jméno autora: Lukáš Falta
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Stavební fakulta
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Petr Řeřicha
Pracoviště oponenta
práce:

ČVUT Stavební fakulta

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání B
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce není běžné ve studijním oboru Konstrukce a dopravní stavby. Z tohoto hlediska je zadání
náročné na doplňující studium a zvládnutí specifických problémů mechaniky zděných obloukových
mostů. Zadání je příliš ambiciozní, odpovídající spíše doktorské disertaci.

Splnění zadání B
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Rešerše historických mostů je s ohledem na krátký čas zpracování výborná. Vstupním datům,
zejména vlastnostem materiálů, je věnováno snad až příliš prostoru, když nakonec autor použil pro
pevnost zdiva normovou hodnotu a pro modul pružnosti vlastní odhad. Ocenění zaslouží použití dat
České geologické služby pro okolí mostu. Dva výpočtové modely a jejich výsledky jsou adekvátní
času, který byl pro práci vyhrazen, interpretace výsledků je ale povrchní.

Zvolený postup řešení B
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup je v podstatě správný, zatěžovacích stavů je použito zbytečně mnoho s ohledem na
skutečnost, že lineární výpočet bez porušení trhlinami má jen omezený význam pro posouzení
konstrukce.

Odborná úroveň B
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších
souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Hlubší speciální znalosti FEM nelze očekávat. Hlavní prohřešky: 1.Použité FEM modely nejsou ani
plošné ani prostorové, jsou to oba podélné výřezy, okrajové podmínky na ohraničujících řezech
nejsou ale uvedeny. 2.Konstanty C podloží nejsou Winkler-Pasternakovy (ty na napětí nezáleží) nýbrž
parametry interakce stavby s podložím, specifické pro program SCIA SOIL-in.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Přehlednost, jazyková a grafická úroveň práce jsou velmi dobré.

Výběr zdrojů, korektnost citací B
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické
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citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
V záplavě 61 převážně zbytečných liter. odkazů jsem nenašel odkaz na SCIA nebo Dlubal RFEM,
které jsou použity pro FEM modely.

Další komentáře a hodnocení
V poslední kapitole, která popisuje výpočty, se vyskytuje mnoho nejasností a nepřesností, např. v
tab.6.7 a 6.8 nejsou popsány kombinace zatížení a jaké napětí je uvedeno, na s. 73 co je míra
nelinearit, zda jsou při výpočtu použity pevnosti materiálů, podrobně probírané v kap. 4 a 5.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.
Práce je velmi dobrá, měříme-li ji tím, co může diplomant v tomto specializovaném tématu zvládnout. Jen
vytvoření FEM modelů a provedení výpočtů je bez předběžného specializovaného studia a praxe
obdivuhodné. Otázky na diplomanta viz bod Další komentáře...

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B

Datum: 20.6.2016 Podpis:
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